Hıdr en-Nesefi (ö.424/1033),

Ebu Bekr Muhammed b. el-Fadl el-Buhari (ö.381/994), Ebu Muhammed Abdullah b.

Muhammed b. Yakub es-Sebezmuni (ö.342/952), Ebu Abdullah Muhammed b. Ebu Hafs

el-Kebir (ö.264/877), Ebu Hafs el-Kebir (babası) (ö.216/831), Muhammed b. Hasan eş-

Şeybani (ö. 189/805) kanalıyla İmam-ı Azam Ebu Hanife’ye ulaşmaktadır12.

Şimdi İmam Halvani’nin hocalarının hayatları hakkında bilgiye

ulaşabildiklerimizden kısaca bahsedeceğiz.

1.1.2.1. Ahmed b. Muhammed el-Kelabazi

Tam adı Ebu Nasr Ahmed b. Muhammed b. el-Hüseyn b. Hasan b. Ali b. Rüstem

el-Buhariyyü’l-Kelabazi’dir13. 323/935 yılında Buhara’nın Kelabaz semtinde doğmuştur.

Hocaları arasında Heysem b. Küleyb eş-Şaşi, Ebu Cafer Muhammed b. Muhammed el-

Cemmâl, Ebu Ya‘lâ Abdülmü’min b. Halef gibi muhaddisler bulunmaktadır. Darekutni,

Hakim en-Nisaburi ve Cafer b. Muhammed el-Müstağfiri gibi alimler de onun talebeleri

arasında yer almıştır. Kelabazi 398/1008 yılında vefat etmiştir14.

Kelabazi’nin el-Hidaye ve’l-irşad fi ma’rifeti ehli’s-siḳa ve’s-sedad ellezine ahrece

lehüm el-Buhari fi Cami’ih adlı eseri bulunmaktadır15.

1.1.2.2. Ebu Ali Hüseyin b. Hıdr en-Nesefi

Tam adı Ebu Ali Hüseyin b. Hıdr b. Muhammed en-Nesefi el-Feşidiyzeci’dir16.

İmam Serahsi aynı zamanda tezimizin konusunu teşkil

ettiği için, hayatını bir sonraki bölümde detaylıca anlatacağımızdan dolayı burada

bahsetmeye gerek görmüyoruz.

1.1.3.2. Fahru’l-İslam Ebu’l-Usr el-Pezdevi

Tam adı Ebu’l-Hasen Ebu’l-Usr Fahru’l-İslam Ali b. Muhammed b. el-Hüseyin b.

Abdilkerim Pezdevi’dir23.

400/1010 yılı civarında, Türkistanda Nesef şehri yakınındaki Pezde şehrinde

doğmuştur24. Hayatı hakkında fazla bilgi bulunmayan Pezdevi’nin dedesi Hüseyin, İmam

Maturidi’nin talebesidir. Fahru’l-İslam Ebu’l-Usr el-Pezdevi’nin en önemli hocası

Şemsü’l-Eimme el-Halvani’dir. Eserlerinin zor anlaşılmasından dolayı kendisine Ebu’l-

Usr denmiştir. Semerkand’da ders veren Fahru’l-İslam Pezdevi, ayrıca Buhara’da da

kadılık yapmıştır.

Alauddin es-Semerkandi, Ziyad b. İlyas, Abdülmecid b. İsmail el-Kaysi el-Herevi

onun talebelerindendir. Hanefi ulemasına dair tasnifte Hassaf, Kerhi, Tahavi, Halvani ve

Serahsi ile birlikte mesailde müçtehit grubunda zikredilmektedir. Fahru’l-İslam Pezdevi

482/1089 yılında Keş’te vefat edip, Semerkand’a götürülerek oraya defnedilmiştir25.

Pezdevi’nin Usulü’l-Pezdevi, Şerhu’z-Ziyadat, Şerhu’l-Camii’s-Sağir, Mebsut fi’l-

Feteva, Şerhu’l-Fıkhi’l-Ekber, Şerhu’l-Camii’l-Kebir ve el-Müyesser fi’l-Kelam

isimlerinde eserleri bulunmaktadır26.

1.1.3.3. Ebu’l-Yusr el-Pezdevi

421/1030 yılında, Türkistanda Nesef şehri yakınındaki Pezde şehrinde doğmuştur.

Fahru’l-İslam Pezdevi’nin kardeşidir. Kendisine Ebu’l-Yusr denmesinin sebebi, abisi

Fahru’l-İslam Pezdevi’nin aksine kolay ve anlaşılır bir şekilde eserlerini kaleme

almasından dolayıdır. Hanefi-Maturudi alimlerin merkezi olan Semerkand ve Buhara’da

başta Şemsü’l-Eimme el-Halvani, Yakub b. Yusuf b. Muhammed en-Nisaburi ve İmam

Ebu’l Hattab gibi alimlerden ilim aldı. Semerkand’da kadılık ve Buhara’da hocalık yapan

Ebu’l-Yusr el-Pezdevi, 493/1100 yılında Buhara’da vefat etmiştir28.

Necmeddin en-Nesefi, Alaeddin es-Semerkandi, Abdullah b. Muhammed el-

Hulemi, kendi oğlu Ebu’l-Meali Ahmed, yeğeni Hasan b. Ali, Osman b. Ali el-Bikendi,

Ahmed b. Nasr el-Buhari, Muhammed b. Ebubekir es-Sinci ve Ebu Reca Muhammed b.

Muhammed Ebu’l-Yusr el-Pezdevi’nin yetiştirmiş olduğu talebelerdir.

Ebu’l-Yusr el-Pezdevi’nin birçok eseri bulunmaktadır ancak günümüze iki eseri

ulaşmıştır. Onun başlıca eserleri şunlardır: Usulu’d-Din, Kitab fihi Ma’rifetü’l-Huceci’ş-

Şer’iyye, Muhammed b. Hasan eş-Şeybani’nin Camiü’s-Sağir adlı eserine yazılan Ta’lika

ve Vakıat adlı iki eserde Ebu’l-Yusr el-Pezdevi’ye nispet edilmektedir29.

1.1.3.4. Ebubekir Muhammed b. Ali ez-Zerenceri

Tam adı Ebu’l-Fadl Şemsü’l-Eimme Bekr b. Muhammed b. Ali el-Ensari el-

Hazreci ez-Zerenceri el-Buhari’dir30.

Sahabi Cabir b. Abdullah’ın soyundan olup, 427/1036 yılında Buhara’nın Zerengir

köyünde doğmuştur31. İlk başta Abdullah b. Maze ile birlikte İmam Serahsi’den fıkıh

okumuş daha sonra Şemsü’l-Eimme el-Halvani, Ahmed b. Ali el-Ebiverdi, Ebu Hafs

Ömer b. Mansur ve İbrahim b. Ali et-Taberi’den ders almıştır. Memleketinde küçük Ebu

Hanife diye anılan Zerenceri, 512/1118 yılında Buhara’da vefat edip, Kelabaz’a

defnedilmiştir32.

28 Zehebi, XIX, 49, İbn Kutluboğa, 275, Leknevi, 188.
29 Zehebi, XIX: 49, İbn Kutluboğa, 275, Leknevi, 188.
30 Zehebi, XIX: 415, Leknevi, 56.
31 Leknevi, 56.

az Serahsi’nin eseri kadar değerlidir. Gerek Halvani gerekse el-Mebsut adlı eseri

yeterince tanınmamasına rağmen bu eser, incelenmesi ve çalışılması gereken bir eserdir.

Halvani’nin el-Mebsut adlı eserinde zikrettiği kaynakları arasında Ebu Abdullah el-

Selci (ö. 266/880)43, Ebubekir Esam (ö. 200/816)44, Ebu Abdullah el-Belhi (ö. 295/908)45,

İmam Malik (ö. 179/795)46, Ebu Leys es-Semerkandi (ö. 373/983)47, İbrahim en-Nehai

(ö. 96/714) 48 , Kadı Şurayh (ö. 80/699) 49 gibi kimileri tabiundan, kimileri farklı

mezheplere mensup büyük fakihlerin isimlerinin ve görüşlerinin zikredildiğini

görmekteyiz.

Yaptığımız okumalardan hareketle Halvani’nin yaşadığı yıllarda çeşitli fıkıh

kavramlarının artık yerleştiğine şahit olmak da mümkündür50.

Künyesi Ebu Bekr olup, Horasan’ın Serahs şehrinde

doğduğundan dolayı da Serahsi nisbesiyle anılmıştır73. İmam Serahsi Karahanlı Devleti

(840-1212) alimlerinden olup, hayatını kaleme alan birçok alim tam olarak kaç yılında

doğduğunu zikretmemiştir. Ancak daha sonra yazılan tabakat kitaplarında onun h. 400

(1009-1010) yılında doğduğu belirtilmektedir74. Yine tabakat kitaplarında onun H. 483 (

1090-91) yılında Fergana’da vefat ettiği belirtilmektedir75.

1.2.2. Eğitimi

Serahsi on yaşlarında iken ticaret amacıyla Abbasilerin başkenti olan Bağdat’a

giden babasına refakat etmiş, bu seyahatin akabinde Buhara’da ders veren büyük İslam

alimi olan Şemşü’l-eimme Halvani’nin yanına giderek onun ilim halkasına katılmıştır.

1.2.3.2. Ebu’l Hasan es-Suğdi

Tam adı Ebu’l-Hasan (Ebu’l-Hasan) Rüknü’l-İslam Ali b. Hüseyin b. Muhammed

es-Suğdi’dir 81 . 398/1008 yılında Semerkand’a bağlı bir Türk köyü olan Suğd’da

doğmuştur. Öğrenim hayatı, hocaları, yetiştirdiği talebeleri hakkında yeterli bilgi yoktur.

Hocası olarak sadece İbrahim b. Selm el-Buhari’nin adı bilinmekte, Şemsü’l-eimme

Halvani ile de müşkil fıkıh meselelerini müzakere ettiği belirtilmektedir. Samaniler,

Karahanlılar ve Gazneliler gibi Türk devletlerinin hüküm sürdüğü yıllarda Buhara’da

yaşamış ve burada kadılık görevini üstlenmiş fetva ve ders vermiştir. 461/1068 yılında

Buhara’da vefat etmiştir82.

Ebu’l Hasan es-Suğdi’nin en-Nutef fi’-Fetava isminde eseri bulunmaktadır 83 .

Yargı, fetva ve öğretim açısından son derece faydalı olan eser, fıkıh hükümlerinin soyut

anlatım üslubuyla sunumu bakımından da önemli bir yere sahiptir. Konuların genel

Son olarak makalede bahsi geçen yanlışlıkların ekler kısmında ilgili yazma

nüshaların görsellerine yer verilmiştir.

1.2.5.2. Usulü’s-Serahsi

İmam Serahsi’nin Hanefi hukuk düşüncesini, esaslarını ve yöntemlerini derli toplu

biçimde ortaya koyan fıkıh usulü eseridir. İmam Serahsi bu eseri Özkent Kalesi’nde

hapiste iken 479/1087 yılının şevval ayında yazmaya başlamıştır. Daha sonra bu eseri

hapisten çıktıktan sonra tamamlamıştır. Bilindiği kadarıyla İmam Serahsi’nin son eseri

olan Usulü’s-Serahsi, Mebsut’un dayandığı esasları açıklamak üzere kaleme alınmıştır.

İki cilt olan Usulü’s-Serahsi fukaha metoduna göre yazılmış en kapsamlı kitaplardan

isteği üzerine yazıldığı ve onun tarafında takdir edildiği, gerekse her bölümün başında

Muhammed Yakup’tan (Ebu Yusuf) o da Ebu Hanife’den rivayet etmektedir ifadesi el-

Câmiu’s-Sağir’in tek başına İmam Muhammed tarafından telif edildiği görüşünü

kuvvetlendirmektedir.

Bu eseri İmam Muhammed’den öğrencisi İsa b. Eban (ö. 221/836) ve İbn Semaa

(ö. 233/848) rivayet etmiştir. Bu eserde İmam Muhammed el-Asl’da olduğu gibi konuları

bablara ayırmamıştır.

Furü fıkha ait olan el-Câmiu’s-Sağir’de toplam 1532 fıkhi mesele ele almakta ve

bunlar hakkındaki hükümleri delilleri zikretmeksizin nakletmiştir. Ayrıca bu eser

hakkında birçok haşiye ve şerh yazılmıştır.